confurgerent, confosso equo cecidit, Nec Gironius Vronix comes eius expeditionis collega circumuento opem ferre ausus est, licet & Petrus Alfonsi filius iuxta patrem grauisimis vulneribus acceptis in eodem periculo versaretur. Sed Franciscus Aluarus à Corduba idem fortissimus & fidissimus cliens, summois magna vi Barbaris transfixa coxa iacentem erexit, equoque impositum egregia cum laude seruauit. Sed ut eò vnde discessimus reuertamur, postquam Consaluum classe non modo incolumi sed victrici Messanam applicuisse nunciatum est, legationes ei vndique ex omnibus Siciliae vrbibus, cum donis victoriam gratulatum venerunt; Verum eius reditus Federico Regi longe grauisissimus fuit, quod imminentis Gallici belli cura anxius, omnem reliquam spem in Hispanis Consaluique virtute ex vetere amicitia collocasset. Veneti enim & Florentini in societate Gallorum erant, Pontifex Alexander aduersus Federicum cum Gallo coniurarat. Quibus de causis Federicus legatos ad eum sæpius in Siciliam misit, ac simul frequentibus literis edocebat, quanti terra marique Gallorum apparatus ad inuadendam Siciliam fierent, si ipsi tantæ molis instantis belli impar destitutusque ab omnibus antiquis sociis Neapoli Regnoque excedere cogereetur. Consaluum qui Ferdinandum Ludouicumque Reges, occultè animos consocialisse, Neapolitanumque Regnum inter se ex æquo diuisisse cognouerat, Federicum spe auxiliorum aliquandiu sustentauit, quanquam id quidem inuitus faceret; namquò ingenuis antea vitæ moribus, atque ipso (quo maxime erat laudatus) inuiolato synceri animi candore, penitus indignum arbitrabatur; optimum Regem de se benemeritum, mutuisque beneficiis sibi in amore coniunctissimum fallacibus promissis traducere, vi ille mox deceptus atque elusus, natura seuis, ac superioris belli clade exacerbatis hostibus proderetur. Sed Ferdinandi Regis iussis erat seruiendum, ne dum privato decori studeret, Regi suo idem fallere videretur, cuius animum quibusdam offensionibus alienatum, Federicus aduersum se concitasset. Agitasse enim cum Ludouico de pace perpetuaque concordia ferebatur, quam annua pecunia certisque tributis redimere contendebat. Eam rem periniquè tulisse visus est Ferdinandus, quum id Regnum inimicæ gentis tributarium fieri noller, quod eius patruus Alfonsus maior, singulari virtute belloque difficili ac sæpe ancipiti victoria quæsiuisset, quodque ipse paulò ante Hispaniæ Siciliaeq. opibus aduersus eosdem Gallos defenderat. Nec multo post quum Galli duces magnis instructi copis à Cisalpina Gallia in Campaniam delati, per inducias capta Capua crudeliterque direpta Aragonias copias deleuissent, Federicus desperatis rebus cum vxore & liberis in Isclam Anarix Insulæ arcem confugit, reatusque Hispano Regi à quo nefaria simulatione se præditum querebatur, cum Namurtio atque Obegnino Gallorum ducebus tradita arce Neapolitana

politana transegit, ut sibi tuto liceret in Galliam nauigare, experiri-
 que Ludouici Regis clementiam, quem supplex esset aditurus. Per
 hunc modum Federici rebus veluti repentino turbine prostratis, Con-
 saluus, uti anrea constitutum ex occulto scedere fuerat, è Messana Rhe-
 gum transgressus, breui omnes Brutiorum vrbes in potestatem rede-
 git. His enim legibus Reges scedus inter se percusserant, ut in diuisione
 Regni tota Campania & Samnium, Populique Marforum & Peli-
 gnorum, cum ipsa Neapoli Gallorum ditionis essent; Brutius autem
 ager & Lucania, Apuliaque omnis, cum Salentinis ad Hispanos per-
 tinerent. Ante alia autem Consaluus generoso præstantique iudicio
 priusquam Federico Regi arma inferret, legatum Neapolim ad eum
 misit cum mandatis, ut vrbes atque oppida in Vestinis ad Garganum
 montem, quib. superiore bello ob egregie nauatam operam ab eo do-
 natus fuerat, per solennes tabulas resignaret, ne qui hostis ex iussu
 Ferdinandi Regis sui futurus erat, tanquam abolita veteris accepti
 beneficii memoria, ingratus videretur. Sed Federicus verecundiam
 & magnitudinem animi in Consaluo miratus, se agnoscere vel in ho-
 ste virtutem respondit, proinde nequaquam poenitere veteris suæ er-
 ga eum liberalitatis, atque ita renouata donatione cum amplissimis
 codicillis legatum remisit, congestis utique miris laudibus in Con-
 saluum, qui se Regio Imperio coactum arma inferre, liberali testifica-
 tione ingrati animi notam diluisset. Post id factum Sanseuerinæ fami-
 liæ Regulis, Bernardinoque præsertim Besenniano, oppida ditionem-
 que restituit, quos triennio ante Federicus veluti sibi inensos & Gal-
 licis rebus pertinacissime studentes expulerat. Putabat enim Con-
 saluus ea liberalitate voluntates eorum esse redimendas, ut aliquando
 Andegauensium partium obliuiscerentur. Quibus Brutios prope
 omnes superiore bello semper fauisse perspexerat. Columnios quo-
 que Romanos proceres altiore consilio sibi adsciuit, ac eos multo
 cum honore humanitateque singulis alarum Præfecturis honestauit.

Fabritius enim quum Capuæ captus fuisset, è Gallorum manibus
 pecunia se redemerat. Prosper verò Federicum sæua iam iniquæ
 Fortunæ tempestate iactatum reliquerat, sæpe eius consilium euentu
 calamitosum & infelix non obscure detestatus, quum ille Hispani
 Regis odio & vana spe Gallicæ benignitatis inductus, ad Ludouicum
 supplex atque miserabilis in Galliam nauigaret. Erat & in Si-
 cilia Ioannes Columna Cardinalis Prosperi frater, qui, quum Ale-
 xander Pontifex Vrsinos proceres in clientelam recepisset, liberali-
 que stipendio conductos, Cæsaris filii militiæ adscripsisset, & Co-
 lumnios vrbe atque oppidis paternis eiecisset, & ipse vrbe profu-
 gerat. Enimvero Consaluus, uti erat summa ingenii altitudine,
 summoque ingenio præditus iam non obscura diuinatione pro-
 uidebat Gallos cum natura præferuidos, tum ex victoriis nullo

negocio partis insolescentes & immodicos, nequaquam statuti imperii finibus contentos fore, & propterea exarsurum aliquando bellum, quo in decus suum pulsus hostibus, nobilissimum Regnum Ferdinando Hispaniarum Regi eiusque posteris vendicaret. Ad eas res quas & spe & magnitudine animi spectabat præmolendas, plurimum pertinere arbitrabatur, Columnnios summæ nobilitatis, spectatæque virtutis militares viros, sibi Hispaniarum Regis nomini quamprimùm adiungere; Quos non modo Pontifici Gallorum socio, ipsisque maximè Gallis in fensos esse, verum secum veteres Italicos milites Aragoniosque omnes & magnam affinium clientiumque suorum numerum in partes tracturos intelligebat. Federicus Regno & Italia excedens Ferdinandum filium adolescentem natum maximè quem ineptæ Calabriae ducem vocabant, Tarenti reliquerat, ut urbem totius Regni munitissimam atque opportunissimam præsidio tueretur. Cum Ferdinando erant Ioannes Geurta Potætanus Regulus, & Leonardus Aletius à Rhodia militia vir bellica virtute insignis. Mædonia quoque ad Garganum montem ubi vetus Sipontus fuit, Federici præsidio tenebatur; reliquæ urbes arcesque in Gallorum aut Hispanorum potestatem ceciderant. Itaque Consalvus coactis in unum copiis & acceptis à Namurtio qui Gallis omnibus præerat, Vasconum sagittariorum cohortibus duabus & totidem equitum alis, ad Tarentum castra posuit. Eo quoque venire Prosper ac Fabritius, bellumque geri coeptum; Nam Aragonii plerumque erumpebant, & in subiectis urbi campis equestribus præliis admisso pedite cum Hispanis contendeabant. Sed Consalvus quum urbem vi ac tormentis expugnare se posse desperaret, præmendam acri obsidione, ac fame domandam iudicavit. Nam tamen si munitiones in Castellorum altitudinem contra portam exererat, indeque tormentis oppugnaret, tamen erat loci natura, ut Aragonii egregie sese defendentes, tormentis contra propugnacula collocatis, ea vi hostium minime tererentur. Est eius urbis admirabilis situs, ut pote quæ undique mari abluitur; Absciderat enim eam a continente Alfonso iunior, cui Straboni cognomen fuit, quum Turcæ Hidrunte capta inter alias Salentinorum urbes Tarento propter summam eius portus opportunitatem imminerent, urbsque nunc eo loco est constituta, quo antiquitus Tarentina arx amplissima fuit, tam longa quam inani Annibalis obsidione nobilitata, ubi vero vetus Tarentum fuit, nunc ingentes sunt ruinae, paucissimæque admiranda deletæ urbis vestigia apparent. Igitur Tarentum urbs nova est, totaque in eam insulam traducta, & circumfluo mari circumta, duobus ligneis pontibus ab ortu & occasu tantum aditur. In capitis interioribus eorum pontium duæ sunt egregii operis arces ædificatæ, quæ ab utraque continenti intercurrentibus duobus Euripis, difficilem habent oppugnationem. Ab aperto autem mari nequaquam adigi possunt naues, nam id urbis latus perpetuis scopulis à natura permunitum est. His difficultatibus deterritus Consalvus, exquisita operum ratione aggeres fossasque

iuste magnitudinis sub vrbe ad tormenti iactum circumduxit, duoque à pontibus egressus, adiectis castellis è cespere, tormentisque impositis præsepit, atque ibi hiemare constituit. Hispanorum autem classes & Siculorum ab aperto mari euicta late obrinebant, amboq. aditus eius Insulæ quæ portum efficit perpetuis custodiis obseruabant, ne per eos aut exitus aut ingressus in portum & ad urbem vllis nauigijs præberetur. Fuit ea obsidio omnium quæ in Italia audita sint maxime diuturna, sed quieta admodum & segnis. Nam Aragonii scuti urbem per se ex agris proximi fertilitate commoditateque, facillimæ navigationis rerum omnium copia abundantem, importato etiam ac aduectitio commeatu referferant, ita quietos hostes lacerare & periclitari vires quæ admodum erant exiguæ, summæ læcemeritatis esse censebant. Dum Tarentum obsideret Consalvus, dabat operam ut in omnibus cum bellicis tum priuaris rerum actionibus, aliquo semper illustri virtutum exemplo ab Italis, ipsisque præcipue Gallis admirabilis haberetur. Inter alias quæ ei non minus à natura quàm ab arte eximie dotes inerant, liberalitate qua maxime militum animi capiuntur, admodum iusignis fuit. Nemo enim eo aut exquisitius aut opportunius, aut denique hilarius vnquam erga suos non modo, sed & hostes ipsos, magnificentie splendorem exercuit. Peruenit à Lesbos Insula tum forte ad proxima Calabriae litora sæuisis ciecitus temporibus Philippus Rauastenius Belga, Gallicæ classis præfectus, nauibus partim naufragio amissis, partim vi ventorum dissipatis: ipsa vero Prætoria naui adeo quassata, ut quum violenter ad Cytheram insulam scopulis illisa, magnis rimarum hiatibus aquam vndique admisset, ipse seminudus cum nobilioribus euaserit. Ad eum itaque Consalvus cum nausea confectum, tum recentis periculi imagine, reique male gestæ dolore consternatum, omnique castrensi & domestico exitum apparatus, continuè dona misit, quæ & præsentis rerum fortunæ maxime congruebant, & (si multitudinem pretiumque spectares) Regiam liberalitatem superare videbantur. In his præter omnis generis commeatuum vim ingentem, fuisse sericæ vestes pretiosis sibellinarum ceruariorumque luporum pellibus suffulcæ. Itemque lecti Serici, stragulae, raperes, & vasa argentea in mensarum usum, nobilesq. aliquot equi phalerati, tantusque earum rerum numerus fuit, ut ad eius quoque comites ferè omnes, ea liberalitas perueniret: quibus muneribus adeo sibi Gallorum animos obligauit, ut tantum virum cum omni laude, tum eo ipso quod regebat Regno, dignum prædicarent. Aderant cum Rauastenio plerique Gallicæ nobilitatis iuvenes & ante alios Ioanes Stuardus Albanie Regulus in Scotia Regis stirpis adolescens, quem postea inclyti nominis ducem in Italia vidimus. Iamque ipse Rauastenius minus iniquo animo fortunæ acerbiter ferebat, quum nulla in re se Consalvo parem esse fateretur. Paulo enim ante æmulatione gloriæ ductus

Verum ei Fortuna, quæ ipsum in arduis rebus nunquam destituit, alie nato prope exercitu & nullum ex Hispania Siciliaque aurum expectanti, opportuno præsentique numine adfulsit. Siquidem ex mercimoniis admodum pretiosis Ligusticæ navis, quæ Asiam petens forte in Tarentinum Sinum venerat, repenit ditatus est, quum eam nihil tale expectantem, atque à triremibus Liscani Hispani circumuentam, iure quodam quod ferrum ad Turcas deferret per Pucium Trierarchum in prædam vertisset, earum mercium pretium centum milium aureorum nummum superasse ferebatur. Coactus nimirum est co utraque suam Consalvus impotenter agere, non quidem auaritia indutus, sed extrema impulsus necessitate: ut scilicet milites in officio contineret; quorum virtuti confusus maxima quæque atque ardua feliciter se confecturum sperabat; si eorum ingenia aliquot iam de causis deprauata, vehementerque incitata exoluto stipendio pacerentur. Solebat ille dicere quum humana iura violaret, Imperatori æqua vel iniqua ratione omnino esse vincendum, ut parva demum victoria detrimenta illata miseris cumulara liberalitate sarcirentur. Iam aliquot menses in ea lenta obsidione consumpserat, quum multis sensim coniecturis factus est certior Gallos haud quaquam ea Regni diuisione contentos, occulte hostilia moliri, literisque transmissis sollicitare Geuarum Ferdinandi Aragonii adolescentis nutricium, & Leonardum præsidii præfectum, ut Gallis potius quam Hispano Regi, qui ipsius patrem Regem prodidisset, Tarentum dederent. Auxerat quoque suspicionem Alegria Gallorum ducum longe promptissimus, qui paulo ante per speciem religionis postularat, ut sibi aditus pateret ad Sancti Cataldi templum, cuius numen tanquam tutelare à Tarentinis religio se colitur, scilicet ut votum pro salute susceptum oblatis donariis præfens exolueret. Per idem quoque tempus Galli Manfredonia Præfectum ut ipsis potius quam Hispanis arcem urbemque dederet, magnis pollicitationibus inuitarant. Sed Consalvus Gallorum conatus in præoccupanda Manfredonia, miris artibus superauit, & cum Geuarum egit ac Leonardo qui natura Gallis infensi erant, ut ad deditionem maturandam, adolescentem æquis propositis conditionibus hortarentur. Iam ipse admirabili stupendaque ratione Annibalis Pæni exemplo circiter viginti nauigia plaustris imposita ab aperto pelago in internum atque conclusum mare transuexerat. Est id latum miliaria circiter quatuor instar ingentis stagni, in circuitu vero decem & octo miliaria passuum amplectitur, semperque vel sæuis incidentibus tempestatibus tranquillam & tutam nauibus stationem copiosissimamque piscationem præbet. Ab ea parte Tarentum minime munitum erat, sed domus popularium frontibus inter se coniunctæ pro muro erant, nihil inquam hostile ab ea parte expectantibus Tarentinis. Nauibus itaque ingenti militum plausu, multisque tympanorum & tubarum canibus, in portum, se ductis

& toto mari vagantibus, magnus Aragoniis terror illatus est, Quamquam ea res specie ipsa quam usu & facultate oppugnationis terribilior erat. Nec multo post veluti desperatis rebus Leonardus atque Geuarra Ferdinando adolescenti persuasere ut se incolumem melioribus Fortunæ casibus seruare vellet. Quia si consenescere obsessa in vrbe perseveraret, certa ei vitæ pericula instarent; infensos enim ipsi imminere longe maximos Reges, cæteros vero Principes eorum esse fœderatos, à quibus auxilia opperiri & opinione stultum & exitu miserum videretur. Tarentinos porro adeo cumulatis diuurnæ obsidionis tædiis & incommodis affictos esse, ut iam acerbiora quæque exoptent, modo obsidione belloque liberati tot ærumnis atque laboribus finem inueniant, Si urbem arcemque dederet, à Consaluo facile impetraturum, ut sibi in quas velit terras cum Regia suppellectile & domestico comitatu libere proficisci liceat. Igitur Ferdinandus his adductus consilii Geuarram emittit, induciæ sex dierum statuuntur, comitantibusque in urbem Aloisio Errera & Petro Paceo Consalui Præfatis, de Tarenti deditione transigitur: Cuius quidem præpterea deditionis Leonardus & Geuarra Tarentinorumque primores inuidia deflagrunt. At Ferdinandus summo cum honore, singulæque humanitate à Consaluo susceptus, quum ex conditionibus Regno excedere & paterna sequi consilia maturaret, è Byrnto oppido non multò post Tarentum retrahitur, frustra querens & gemens quod à suis fallacissime inductus & sub fide Regia nefarie proditus custodia traderetur. Nec multis inde mensibus (quod vehementer mœrorem eius auxit) in Hispaniam deuectus est, vbi in libera honestaque custodia paternæ simul Fortunæ & iniquæ suæ sortis casum æquo animo ferre condisceret. Verebatur enim Consalvus, ne adolescens Federici patris consilio innixus ad Gallos transiret, Aragoniorumque animos in spem recuperandi Regni erigere & ab Hispanis curaret auertere. Iubenti enim Regi & ab se minus honesta postulanti Consalvus vel cum laude suæ dignitatis parendum iudicabat; Quod tamen si sacramento adactus quæ promiserat non præstaret, id totum tamen ad imperantis Regis arbitrium referretur; Qui uti absens, ignarusque earum rerum ex Iureconsultorum responsis nulla Consalui sponse obligari posse censeretur. Interea oborta est contentio de finibus regionum inter Gallos & Hispanos togatorum primo hominum & Iureconsultorum, moxque insolentia & libidine militari ad cruentam altercationem deducta, quum vtrinque à Consaluo atque Namurtio publica monumenta descriptarumque regionum tabulæ ex Geographorum atque annalium fide ad iudicii coniecturam proferrentur; Quando iam à multis sæculis immutante vetustate urbium & regionum antiqua nomina perierint, aut perperam translata corruptaque semibarbaris vocibus, tenebras scribentibus legentibusque offundunt.

dunt. Constabat enim Neapolitanum Regnum, quod pari prope æstimatione Reges Gallus & Hispanus inter se diuisissent, in quatuor Præfecturas, ita partientibus antiquis Regibus abiisse. In Campaniam scilicet quæ magna ex parte Leboria terra dicitur, extenditurque sese non uo Regni limite à Fundano salu ultra Sarnum & Sylarim Picentinarum extremos amnes usque ad Laum, Lucaniam à Brutiis diuidentem; cuius prouinciæ caput est Regia ipsa Neapolis ubertate rerum omnium incredibili, prospectuque maris periocundo, & quod animis vel tristibus perpetua hortorum uiriditate semper arridet. Post Campaniam incipit Aprutina regio olim Præcutina: hæc ab Apennino per Samnium ad Hadriatici maris oram protenditur; cuius caput est noua uebs Aquila, ex antiquis Amiterni Forconæque ruinis ædificata. Reliquas porro duas, A leua Apuli Salentinique obtinent, à Gargano scilicet monte, ad Iapygiû extremum desinentis Italiae promontorium. Quarta autem regio Brutiis attribuitur, quibus hodie perperam Calabria nomen est inditum, quum contra Calabriae sint, qui circa Brundisium Apuliam ad mare Superum incolunt. Brutiorum caput est Cosentia. Ira Brutii sub falso Calabriae nomine à Sylariad frerum usque Siculum extenduntur, comprehensa quidem ad Ionium Magnæ Græciæ ora, eaque parte Lucaniæ simul intercepta, quæ inter Lanum hodie Lanum & Sylarim Tyrrheni maris litus attingit. Brutii itaque & Apuli Hispanis, Campania omnis cum Aprutina regione Gallis obuenerat. Intererant autem duæ exiguæ & nouæ quidem appellationis regiones, Capitanata scilicet & Basilicata, abscissæ proculdubio ab Apulia atque Lucania, quum uerusti Reges noua semper diuisione gauderent, ut benemeritis Proceribus quorum numerus æquo amplior offerretur, donatiui nomine præfecturas largirentur. Capitanatam complectuntur amnes duo Fronto scilicet, qui hodie Fortoris nomen induit, & Aufidus in siticulosa Apulia nobilis. Basilicatam autem Hirpinorum & Lucaniæ fines includunt. Igitur Tripalda quod est oppidum in Hirpinis parato, sed nondum cæpto bello limen aperuit, quum Galli ea occupata superuentu Hispanorum qui eam tanquam suæ ditionis repetebant, commisso cruento certamine infeliciter dimicassent. Ab hoc enim, quanquam leuis pugnae prospecto euentu, totius obueneratæ uictoriæ non dubium omnem acceperunt.

FINIS PRIMI LIBRI.

T. iiii

PAVLI IOVII
DE VITA ET REBVS GESTIS CONSALVI
FERDINANDI CORDVBAE COGNO
MENTO MAGNI

LIBER SECVNDVS.

QV M hæc in Hirpinis gesta essent, Galli uturi iniuriam, tanquàm turbata pace, se se in Hispanos è proximis præsidis effuderunt, certatimque est per multas cædes de possessione oppidorum, quæ ambigui iuris esse viderentur. Sed Consalvus quod dispersis per hiberna copiis suis, valido paratoque hosti esset inferior, iure & legibus quàm armis disceptare malebat, testa-

baturque legatis ad Namurtium missis, id fœdus quod inter Reges ictum esset, se nulla ex parte violaturum, nisi ad summam iniuriam si bi vis inferretur, ne temerè sumptis armis, inexpectatum ambobus Regibus bellum excitaret, quod demum nisi luctuosorum exitu finiri non posset, seris utique remediis ad repetendam pacem, quum Fortuna semel alterutræ partis causam vel leui rerum inclinatione fouendam suscepisset. Ad ea Namurtius respondebat, nihil se omnino ex his regionibus appetere, quæ diserte in fœderis tabulis Hispano Regi adscriberentur, arbitrari autem quæ prætermisæ videri possent, Capitanatam scilicet & Basilicatam, ad se potius æquisimo iure pertinere, quàm ad eos qui feraciores frumentariasque Provincias ex rudi vel astuta diuisione consecuti, Gallis demum præclaro bæreditatis iure, in eo Regno potioribus Pelignorum, & Præcutinorum, steriles atque asperos montes reliquissent. Quum eo modo intentis vtrique armis de interpretando fœdere, æquitæque diuisi Regni disputaretur, Consalvus atque Namurtius in colloquium deuenerunt, apud templum Diuo Antonio dicatum. Id erat religionis causa per celebre inter Atellam & Melphim. Constitère igitur ambo duces consecrato in loco, ad aram maximam, vbi solennia sacra peracta sunt, diuisque sententiis in vtranque partem aliquandiu de ratione finium explicatio- neque fœderis contendere. Sed is disceptationis exitus fuit, vt oppida, de quorum possessione dubio iure certaretur, interim communis Imperii forent, erectis scilicet arborum Regum vexillis, donec è Gallia pariter & Hispania exploratis Regum voluntatibus, quid illi in perscribendo fœdere sensissent intelligique yellent, interpretatione legitima referretur. Nec multo post milites quibus à certa spe prædæ, bellum maxime vtile & concordia semper inanis & sterilis fuit, ipsique duces

duces ingenio astuto ambitiosoque bellicæ laudis atque potentæ per cupidi, male auspiciatas inducias sustulerunt: adeo turbatè vt Consalus non temere sibi timens, quod Gallicis præsidii vndiq. circum uentus videretur, ab Atella auis atque nocturnis itineribus ad fallendas suspectæ gentis insidias profectus, per Bytuntum atque Andriam Barolum contenderet bellumque pararet. Reges enim artificio simulationis impliciti pari libidine id totum & integrum quod ex belli Fortuna parari posset vehementer affectantes, adeo perplexe & obscure respondebant, vt se tanquam ignaros earum regionum nequaquam ad exactæ diuisionis rationem, in concipiendo scedere, condiciones expendisse faterentur, proptereaque integram tractandæ asserendæque concordæ facultatem ad ducum arbitrium, callida dissimulatione reiicerent, quibus tamen ex arcano præscripsissent, sicuti postea cognitum est, vt nihil ex controuersia diffinirent. Sed vni tantum commodo vel extra ius & æquum inniterentur: ac eam quæ magno certoque vsui foret gerendi belli occasionem arriperent. Eo modo quum vtrique ab astutis ingeniis belli causa iactaretur, nec (vti credi volebant) æquitatis atque iusticiæ simulatio diuturna esse posset, nudatis vtrique animis bellum erupit, graniore quidem impetu Gallorum; qui paratiores non ea modo quæ ambigui iuris videri possent; sed iam planè Hispanis adjudicata Apuliæ oppida vrbesque inuadebant, egregie quidem resistentibus Hispanorum præsiidiis, atque his sæpe erumpentibus, ita vt quotidiana prælia miscerentur, incolarum vero opes vtrique militi prædæ essent, & Apulæ pastionis veltigalia fugatis pastoribus & direpto pecore euertentur. In apricos enim atque tepentes Apuliæ campos, ex algidis Apennini vallibus deducta ingens maioris atque minoris pecoris multitudo, quotannis hibernabat, magnoque id Regibus erat emolumento, quod inde supra centum milia aureorum nummum portorii nomine penderentur. Consalus quum de gerendi belli sede consultaret; & nonnulli Procere Lucaniam alendo militi trahendoque bello aptiorem, firmioremque putarent, cohortante Prospero Apuliam & Barolum urbem cæteris omnibus prætulit ibique maritima vsus opportunitate, commeatus & auxilia certius atque commodius expectare constituit; scilicet vt initio vehemens Gallorum impetus mora ipsa & perutili cunctatione frangeretur. Vrbs Barolum ab Heraclio Imperatore ædificata fuisse fertur, idque facile indicat ænea pedestris eius statua, quæ in foro erecta conspicitur. Portum habet iacta mole manufactum: sed iustæ classis minime capacem nec Coro Aquiloneque perflantibus omnino tutum; triremibus tamen paucis, mercatoriisque nauigiis opportunum. Ex aduerso Namurnus quum aduocatis in concilium ducibus de administrandi belli ratione sententias exquireret, quod in vnum minime consentirent, nihil quod ad victoriam conducere videretur, suspensa deliberatione